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Hoitajien riittävyyden ja saatavuuden turvaaminen edellyttää potilaiden ajankohtaisen
hoitoisuuden sekä osastoilla tarvittavan osaamisen huomioimista henkilöstöresursoinnissa.
Onnistunut henkilöstöresursointi psykiatrian osastoilla parantaa hoidon laatua ja
kustannustehokkuutta, lisää potilasturvallisuutta ja henkilöstön työhyvinvointia ja
vähentää haittatapahtumia ja rajoittavien hoitotoimien käyttöä.

Terveydenhuollon henkilöstöpula on kasvava ongelma Suomessa. Sairaanhoitajien ja lähihoitajien
tarpeen on arvioitu lisääntyvän yli 20 000:llä vuoteen 2030 mennessä ja noin 45 000:llä vuoteen 2040
mennessä. Syinä tilanteeseen ovat sekä potilasmäärän kasvu ja lisääntynyt palveluiden tarve että
hoitohenkilöstön määrän väheneminen pienenevien ikäluokkien ja toisaalta nykyisen hoitohenkilöstön
eläköitymisen vuoksi. (Honkatukia ym., 2024.) Henkilöstövaje kohdistuu erityisesti
mielenterveyspalveluihin, ikääntyneiden palveluihin ja lastensuojeluun. Hoitajien riittävyyden ja
saatavuuden turvaaminen edellyttää henkilöstöresurssien kohdentamista siten, että työnjaolla
voidaan vastata potilaiden tarpeisiin työntekijöiden ammatillista osaamista hyödyntäen. (Sosiaali-
ja terveysministeriö, 2023.) Tämä edellyttää potilaiden ajankohtaisen hoitoisuuden arviointia ja
osastojen luokittelua potilaiden hoitoisuuden perusteella. Tällä tavalla voidaan määritellä osastoilla
tarvittava osaaminen huomioiden sekä henkilöstörakenne että -resursointi. Psykiatriseen hoitoon
liittyy myös erityispiirteitä, jotka tulee ottaa huomioon hoitoisuuden arvioinnissa.

Potilaan hoitoisuuteen vaikuttavat tekijät psykiatrian osastoilla
Brennanin ja Dalyn (2009) käsiteanalyysin mukaan potilaan hoitoisuuteen vaikuttavat potilaan
sairauden vakavuus ja hoitotyön intensiteetti, kuten potilaan hoitotyön tarpeet, hoidon
monimutkaisuus ja siihen liittyvä työmäärä. Nämä määrittävät tarvittavat hoitotyön resurssit ja
hoidosta aiheutuvat kustannukset. Psykiatrisessa hoitotyössä keskeisiä potilaiden hoitoisuuteen
vaikuttavia tekijöitä ovat potilaan väkivaltaisuus tai sen riski, potilaan itsetuhoisuus tai itsemurhariski
sekä potilaan voimakas ahdistuneisuus (Fletcher ym., 2021). Potilaan väkivalta- ja itsemurhariskin
tunnistaminen ja hallinta ovat keskeinen osa psykiatrista hoitotyötä. Tutkimusnäytön perusteella
tiedetään väkivaltatilanteiden tunnistamisen ja ennakoinnin sekä väkivaltariskin hallintaan
käytettävien, ei pakottavien menetelmien integroinnin osaksi potilaan hoitoa vähentävän tahdosta
riippumattomien hoitotoimien tarvetta ja potilaan väkivaltaista käyttäytymistä (Kuosmanen &
Laukkanen, 2019). Potilaan itsemurhariskin arviointi ja tunnistaminen edellyttää potilaan
kokonaistilanteen tarkastelua laaja-alaisesti, sillä tällä hetkellä ei ole käytettävissä potilaan
ajankohtaista itsemurhariskiä luotettavasti tunnistavaa mittaria (Carter ym., 2017). Itsemurhariskissä
olevan potilaan hoidossa korostuvat hoidon koordinointi, yhdessä potilaan kanssa laadittu
turvasuunnitelma, jonka avulla pyritään estämään potilaan itsemurhakäyttäytymistä ja edistämään
hoitoon sitoutumista ja erilaiset lyhytterapeuttiset interventiot, joilla pyritään vahvistamaan potilaan
ongelmanratkaisutaitoja (Doupnik ym., 2020).

Potilaan hoitoisuuteen perustuva henkilöstöresursointi
Nykyiset käytössä olevat hoitoisuusmittarit eivät tunnista psykiatrisen potilaan hoitoisuuden kaikkia
osa-alueita, kuten psykiatrisen sairauden oireiden erityispiirteitä. Lisäksi potilaan hoitoisuutta
mittaavat arviointityökalut eivät hyödynnä potilastietojärjestelmän olemassa olevia tietoja, vaan
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niiden käyttö edellyttää erillisen arvioinnin tekemistä. (Zipp ym., 2024.) Näin ollen ne eivät
mahdollista henkilöstöresursointia tarkoituksenmukaisesti ja kustannustehokkaasti. Epäonnistuneen
tai riittämättömän hoitajaresursoinnin on tunnistettu olevan yhteydessä haitallisiin ilmiöihin, kuten
heikompiin tuloksiin potilashoidossa, lisääntyneisiin väkivaltatapahtumiin tai muihin
haittatapahtumiin (Fletcher ym., 2021). Väkivaltariskin on tunnistettu heikentävän sekä
potilasturvallisuutta että henkilökunnan työssä jaksamista ja työhyvinvointia. Henkilökuntaan
kohdistuva väkivalta tai sen riski on myös keskeinen hoitajien työuupumusta aiheuttava tekijä.
(López‐López ym., 2019.)

Psykiatrian osastojen henkilöstöresursoinnin tulisi perustua ensinnäkin potilaiden ajankohtaiseen
hoitoisuuteen, mutta myös hoitohenkilöstön tarkoituksen mukaiseen osaamiseen ja riittävään
henkilöstömäärään. Sote-henkilöstön riittävyyden ja saatavuuden -ohjelman työryhmä korostaakin
sitä, että terveydenhuollon ammattilaisten tekemä työ tulee kohdentaa heidän koulutustaan vastaaviin
tehtäviin. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) Potilaan väkivalta- tai itsemurhariskin tunnistaminen
ja sen hallinta edellyttävät hoitajilta laaja-alaista menetelmäosaamista, mutta myös erinomaisia
yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, kykyä toimia haastavissa tilanteissa, kykyä empaattiseen ja
arvostavaan kohtaamiseen. (Fletcher ym., 2021; Doupnik ym., 2020.) Riittävä henkilöstömäärä
osastolla ja henkilöstön tarkoituksen mukainen osaaminen tarjoaakin mahdollisuuden näiden
menetelmien ja taitojen hyödyntämiseen hoitotyössä.

Tarkoituksenmukaisen ja kustannustehokkaan henkilöstöresursoinnin tueksi tarvitsemme työkaluja,
jotka huomioivat potilaiden ajankohtaisen hoitoisuuden, yksikössä tarvittavan osaamisen ja
henkilöstömäärän sekä psykiatrisen hoitotyön erityispiirteet. Onnistunut henkilöstöresursointi lisää
hoitohenkilöstön työhyvinvointia ja jaksamista ja sen myötä parantaa potilashoidon laatua ja tuloksia.
HUS:iin sijoittuvassa kehittämistyössä ja post doc -tutkimuksessa (Tiina Talja) tullaan tuottamaan
psykiatrian osastoille potilaan ajankohtaisesta hoitoisuudesta indikaattori, jota voidaan käyttää myös
henkilöstöresursoinnissa.
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